
 UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ TÀI CHÍNH 

 

Số:            /KH-STC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày        tháng        năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ 

và Chương trình hành động số 144-CTHĐ/TU ngày 24/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/3/2025 của UBND tỉnh về việc 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 144-CTHĐ/TU ngày 24/02/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

1. Mục tiêu, yêu cầu 

1.1. Mục tiêu 

Hiện thực hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN, ĐMST và CĐS) là đột phá quan 

trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển kinh tế - xã hội. Phát triển KHCN, 

ĐMST và CĐS phải căn cứ vào tình hình thực tế; bảo đảm khai thác và phát huy tốt 

nhất tiềm năng, lợi thế sẵn có của tỉnh. Tập trung đầu tư phát triển một số lĩnh vực 

trọng điểm, cơ bản có tính đột phá, mũi nhọn; tạo môi trường thuận lợi nhất cho 

các thành phần kinh tế đầu tư phát triển KHCN, ĐMST và CĐS. 

1.2. Yêu cầu: 

- Xác định việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 

04/3/2025 của UBND tỉnh  là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ tại Kế hoạch số 47/KH-UBND được UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì thực 

hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. 

- Phó Giám đốc phụ trách các phòng và trưởng các phòng liên quan phải chỉ 

đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.  

- Phát huy tối đa nguồn lực sẵn có, triển khai thực hiện thực chất, hiệu quả, 

phù hợp với mục tiêu, yêu cầu đề ra, đặc thù, đặc điểm thực tế của đơn vị. 

2. Nhiệm vụ: Phân công nhiệm vụ chi tiết theo phụ lục đính kèm. 

3. Tổ chức thực hiện 
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3.1. Các phòng thuộc Sở: 

- Chủ động phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến toàn thể công chức, người 

lao động thuộc phòng biết để tổ chức thực hiện theo quy định. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; định kỳ hàng 

quý báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Kinh tế ngành để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh (trước ngày 15 tháng cuối quý và trước ngày 30 tháng 11).  

3.2. Phòng Kinh tế ngành: 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo 

Kế hoạch. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu lãnh đạo Sở định hàng quý báo cáo 

kết quả thực hiện gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để báo cáo UBND tỉnh theo 

đúng quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội 

dung cụ thể thuộc Kế hoạch, các phòng chủ động đề xuất gửi Phòng Kinh tế ngành 

để tổng hợp và báo cáo Ban Giám đốc xem xét, quyết định ./. 

Nơi nhận:   

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Khoa học và Công nghệ;  

- Giám đốc; các Phó Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KTN(K). 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

Trương Chí Trung 
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PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 47/KH-UBND  

NGÀY 04/3/2025 CỦA UBND TỈNH 

(Kèm theo kế hoạch số        /KH-STC ngày      tháng      năm 2025 của Sở Tài chính) 

 

TT Tên nhiệm vụ Phòng chủ trì Phòng phối hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 

I 

Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới 

tư duy, xác định quyết tâm chính trị 

mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo 

xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã 

hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số 

      

1 

Đăng tải Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Trung ương; Nghị quyết 

03/NQ-CP của Chính phủ;  Chương trình 

hành động số 144-CTHĐ/TU ngày 

24/02/2025 của BTV Tỉnh ủy lên trang 

thông tin điện tử của Sở Tài chính. 

Phòng Kinh tế 

ngành 
Văn phòng Sở 

Tháng 

3/2025 

 

 

2 

Xây dựng chương trình, kế hoạch phát động 

phong trào học tập trên các nền tảng số để 

trở thành phong trào “học tập số”, “Bình dân 

học vụ số”  thường xuyên, liên tục, phổ cập, 

nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số 

cơ bản trong cán bộ, công chức, người lao 

động của Sở Tài chính. 

Văn phòng Sở 
Các Phòng 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

 

 

3 

Đẩy mạnh, nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo 

triển khai nhiệm vụ phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số; trách nhiệm của cán bộ, công chức, của 

cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế 

hoạch hành động về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số hàng năm 

Văn phòng Sở 
Các Phòng 

thuộc Sở 

Định kỳ 

hàng năm 

 

 

4 

Cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

trong chương trình, kế hoạch công tác hằng 

năm của cơ quan. 

Phòng Kinh tế 

ngành 
Phòng TH-QH 

Thường 

xuyên 

 

 

5 

Xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện 

chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, 

công chức, về kiến thức về khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công 

nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số. 

Văn phòng Sở 
Các Phòng 

thuộc Sở 
2025-2026 

 

 

II 

Cụ thể hóa các cơ chế, chính sách trong 

phát triển KHCN, ĐMST và CĐS phù 

hợp tình hình thực tiễn của tỉnh 
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TT Tên nhiệm vụ Phòng chủ trì Phòng phối hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 

6 

Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách hỗ 

trợ và đơn giản hóa thủ tục hành chính về 

đầu tư trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và 

CĐS để thu hút, sử dụng hiệu quả mọi 

nguồn lực đầu tư, đảm bảo phù hợp với các 

quy định của Trung ương và phù hợp với 

tình hình của địa phương  

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư 

Phòng Đăng ký 

kinh doanh; 

Phòng Kinh tế 

ngành 

Năm 2025 

 

 

7 

Rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để 

phù hợp xử lý trên môi trường điện tử; thực 

hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng 

tạo, hiệu quả cho phép sử dụng các giấy tờ 

điện tử tích hợp trên tài khoản định danh 

điện tử thay thế với giấy tờ giấy khi thực 

hiện các thủ tục hành chính; cắt giảm các 

thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa 

Văn phòng Sở 

Phòng Đăng ký 

kinh doanh; 

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư; 

Phòng quản lý 

giá và công sản 

Hoàn thành 

trong tháng 

6/2025 và 

thực hiện 

thường 

xuyên 

 

 

 

III 

Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng 

cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số 

      
 

 

8 

Tham mưu UBND tỉnh lồng ghép vào kế 

hoạch phát triển KTXH, QPAN 5 năm, hàng 

năm và Chương trình hành động của UBND 

tỉnh thực hiện các Kết luận của Tỉnh ủy, 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển 

KTXH hàng năm (HDI) 

Phòng Tổng 

hợp-Quy 

hoạch 

Phòng Kinh tế 

ngành; Phòng 

Quản lý ngân 

sách 

Hàng năm 

 

 

9 

Hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án phát 

triển công nghệ chiến lược, hạ tầng số mới, 

dịch vụ số mới, dữ liệu, đào tạo nhân lực 

công nghệ số theo hình thức đối tác công tư. 

Phòng Tổng 

hợp, Quy 

hoạch 

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư; 

Phòng Đấu thầu; 

Phòng Thẩm 

định-quyết toán 

Hàng năm 

 

 

10 

Xây dựng các giải pháp hỗ trợ thu hút đầu tư 

đối với doanh nghiệp đề xuất đầu tư dự án 

xây dựng Trung tâm dữ liệu (Data center) tại 

tỉnh 

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư 

Phòng Kinh tế 

ngành 
2025-2026 

 

11 

Tham mưu cân đối bố trí kinh phí để triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND 

ngày 04/3/2025 của UBND tỉnh. 

 

 

 

 Hàng năm 
 

 
+ Nguồn vốn chi thường xuyên:  

 

Phòng Tài 

chính hành 

chính sự 

nghiệp 

Phòng Kinh tế 

ngành; Phòng 

Quản lý ngân 

sách 

  

 
+ Nguồn vốn đầu tư phát triển:  

 

Phòng Kinh tế 

ngành 
  

12 

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch hành động 

và các văn bản chỉ đạo nhằm cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư  

Phòng Kinh tế 

ngành 
Năm 2025  
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TT Tên nhiệm vụ Phòng chủ trì Phòng phối hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 

IV 

Thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực trọng 

điểm 

      
 

 

13 

Xây dựng, triển khai Đề án chuyển đổi số 

trong các ngành, lĩnh vực và các địa phương 

(thực hiện nội bộ Sở) 

Văn phòng Sở 
Các phòng liên 

quan 
Năm 2025 

 

14 
Đẩy mạnh số hoá dữ liệu, khai thác ứng 

dụng cắt giảm thủ tục hành chính  
Văn phòng Sở 

Các phòng liên 

quan 

Năm 2025 

và những 

năm tiếp 

theo 

 

 

V 

Hỗ trợ doanh nghiệp trong khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số 

      
 

 

15 

Nghiên cứu phấn đấu lựa chọn 01 cụm công 

nghiệp hoặc 01 khu công nghiệp để ưu tiên 

thu hút các dự án công nghệ cao, công nghệ 

thông tin, đổi mới sáng tạo 

Phòng Kinh tế 

ngành 

Phòng Doanh 

nghiệp và Hợp 

tác đầu tư 

Năm 2027 

 

 
VI Theo dõi đánh giá các chỉ tiêu cụ thể       

 

16 

Chi ngân sách hằng năm cho phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số ≥ 3% tổng chi NSNN và tăng dần 

theo yêu cầu phát triển 

Phòng Quản lý 

ngân sách 

Phòng Tổng 

hợp-QH; Phòng 

Kinh tế ngành 

Hàng năm 
 

17 

Tỉ lệ đóng góp của năng suất nhân tố tổng 

hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế phấn đấu 

đạt 55 % 

Phòng Tổng 

hợp-Quy 

hoạch 

Phòng Kinh tế 

ngành 
Hàng năm  
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